CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2013.

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Ministro de Estado da Fazenda, Senhor

Guido Mantega, sobre a atuação das

empresas do Grupo EBX, do Banco BTG

Pactual e da JBS no mercado futuro de taxa

de juros.

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, e no inciso I do Artigo 115 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Ministro de Estado da Fazenda, Senhor Guido Mantega, pedido de informação a

respeito da atuação das empresas do Grupo EBX, do Banco BTG Pactual e da empresa JBS no

mercado futuro de taxa de juros, em especial no tocante aos seguintes aspectos:

1. Qual a posição diária das empresas do Grupo EBX, do Banco BTG Pactual e da empresa

JBS no mercado futuro de DI, negociado na BM&F? Pede-se que sejam contemplados

todos os pregões nos 2 meses que antecedem o presente requerimento.

2. Quais os valores dos ajustes diários associados às posições mencionadas no item

anterior?

J U S T I F I C A T I V A

As empresas objeto do presente requerimento contam, direta ou indiretamente, com algum tipo de

apoio financeiro oficial. De se notar, inclusive, que, em boa parte dos casos, o apoio financeiro se dá

com subsídio arcado por todos os cidadãos brasileiros.

Não há dúvidas, portanto, da ligação estreita entre as empresas em tela e o governo de plantão, que as

contemplou com alguns bilhões de reais, em diversas modalidades de apoio financeiro.

O mercado futuro de taxas de juros, que aqui no Brasil é negociado na BM&F, se presta a uma série de

objetivos. O principal deles é o de proteger o valor dos ativos que têm seus preços influenciados por

oscilações nas taxas de juros. Dentre os contratos mais negociados, destaca-se o DI futuro, que,

inclusive, serve de referência para a economia nacional no tocante à expectativa dos agentes sobre o

CAMARA DOS DEPUTADOS

comportamento da taxa de juros doméstica.

Diante disso, de forma a verificar eventual utilização de informação privilegiada no mercado de juros

futuros, julgamos fundamental obter informações sobre as posições tomadas nos contratos de DI futuro

pelas empresas elencadas neste requerimento. Daí solicitarmos que os questionamentos acima

formulados sejam respondidos pela Comissão de Valores Mobiliários, autarquia vinculada ao Ministério

da Fazenda.

Sala das Sessões, em        de                       de 2013.

Deputado Rodrigo Maia
Democratas/RJ